
COMUNE DI RANICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

*** C O P I A ***

Via Gavazzeni,1 - 24020 Ranica

Codice Fiscale 00330380163

N.  204 del 29/12/2015

Codice Comune 10182

PROVINCIA DI BERGAMO

RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE ANNO 2016. ADEMPIMENTO 
ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 33 D.LGS. 165/2001

OGGETTO:

Il giorno 29/12/2015, alle ore 14:30 nella sala delle adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Vergani Mariagrazia SINDACO Assente

Beretta Carlo ASSESSORE Presente

Taglione Giovanna ASSESSORE Assente

Roggeri Lidia ASSESSORE Presente

Saccomandi Giacomo ASSESSORE Presente

Totale Assenti 3Totale Presenti  2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE -  ALLETTO SALVATORE -, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il VICE-SINDACO - BERETTA CARLO -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 204 DEL 29/12/2015COMUNE DI RANICA



COMUNE DI RANICA

PROVINCIA DI BERGAMO

n. 204 del 29/12/2015

Allegato alla delibera della Giunta Comunale

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE ANNO 2016. 
ADEMPIMENTO ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 33 D.LGS. 165/2001

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Settore - Settore 1 - Affari Generali e Servizi alla Persona - certifica 
l'effettivo svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto 
e che segue ed esprime parere

PARERE FAVOREVOLE

18/12/2015

Il Responsabile di Settore
Settore 1 - Affari Generali e Servizi alla Persona

F.to FACCINI DINA
Ranica, lì

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Settore Risorse Economiche e Finanziarie di questo Comune, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime parere

PARERE FAVOREVOLE

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile.

Ranica, lì 18/12/2015

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to TOGNI MARILISA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  204 DEL 29/12/2015 

 

OGGETTO: 
RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE ANNO 2016. ADEMPIMENTO 

ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 33 D.LGS. 165/2001 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che la struttura organizzativa dell’Ente deve costantemente adeguarsi alle 
esigenze sociali, demografiche e culturali proprie del territorio di competenza modificando il 
proprio assetto in conformità all’evoluzione dei bisogni della popolazione locale; 
 
RILEVATO che tale intendimento risponde alle prescrizioni dell’art. 6 del D.Lgs. 165/2001, 
secondo il quale le Amministrazioni pubbliche provvedono periodicamente alla revisione 
degli uffici e delle dotazioni organiche ove risulti necessario a seguito di riordino, fusione, 
trasformazione o trasferimento di funzioni ed, in ogni caso, quando esigenze organizzative, 
determinate da variazione del sistema normativo, strutturale ed umano, suggeriscano il 
riassetto dell’organigramma aziendale; 
 
RILEVATO che l’art. 16 della Legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità anno 2011), 
modificativo dell’art. 33 del D.Lgs. 165/2001, nel rafforzare il vincolo tra dotazione organica 
ed esercizio dei compiti istituzionali, ha imposto alle Pubbliche amministrazioni la 
ricognizione annuale delle eventuali eccedenze di personale in servizio da valutarsi alla luce 
di esigenze funzionali o connesse alla situazione finanziaria; 
 
DATO atto che questa Amministrazione ha nel tempo adottato una politica di gestione delle 
risorse umane volta all’incentivazione delle stesse anche attraverso la maggiore 
responsabilizzazione e l’attribuzione di incarichi di crescente impegno professionale 
provvedendo, contestualmente, alla ricerca di forme ed assetti organizzativi tali da assicurare 
un’adeguata flessibilità dei servizi erogati in relazione al mutare delle esigenze 
amministrative e della cittadinanza; 
 
RILEVATO che non vi sono situazioni di soprannumero o eccedenze di personale in 
nessuno dei quattro Settori in cui è articolato l’assetto organizzativo del Comune, per cui 
l’attuale andamento delle posizioni lavorative occupate e l’organizzazione dei processi 
gestionali e decisionali nel contesto della struttura comunale, risultano conformi alla 
determinazione della dotazione organica complessiva senza che possano rilevarsi situazioni 
di soprannumero di personale, anche temporanea, nell’ambito dei contingenti relativi alle 
singole posizioni economiche delle aree funzionali; 
 
POSTO che la dotazione organica presenta pregresse vacanze organiche mai colmate in 
ragione del susseguirsi di disposizioni legislative vincolistiche in materia di assunzioni; 
 
DATO atto che del presente provvedimento sarà data informazione successiva alle 
Organizzazioni Sindacali di categoria e alle Rappresentanze Sindacali Unitarie; 
 
VISTO il vigente REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI; 
 
VISTO l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai soggetti indicati all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 
18/08/2000, n. 267, che si allegano alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  204 DEL 29/12/2015 

 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. DI DARE atto che, per le ragioni esposte in premessa e che si intendono qui 
integralmente richiamate, l’attuale struttura di questo Ente non presenta situazioni di 
esubero od eccedenza di personale e che, pertanto, non si verifica la fattispecie prevista 
dall’art. 16, comma 2, della Legge 12 novembre 2011, n. 183; 

 
2. DI DEMANDARE al Settore Affari Generali – ufficio personale - gli adempimenti 

conseguenti, con particolare riferimento alla trasmissione del presente atto alle 
Organizzazioni Sindacali territoriali di categoria e alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica.  

 
3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente all'affissione all'albo 

pretorio, verrà trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, nonché pubblicata nella 
specifica sezione del sito istituzionale - Amministrazione Trasparente; 

Con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, al sensi dell'art. 134 comma 3, del D.Lgs. 267/00. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE

F.to  BERETTA CARLO F.to  ALLETTO SALVATORE

IL VICE-SINDACO

Ranica, lì

In conformità alle disposizioni di cui all'Art.32 della L.18/06/2009 nr.69, si certifica che questa 
deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, in data odierna viene affissa 
all'Albo Online ove resterà per 15 giorni consecutivi. Si dà atto che la presente delibera 
contestualmente all'affissione all'Albo, ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari.

14/01/2016 Responsabile di Settore Affari Generali e 
Servizi alla Persona

F.to  FACCINI DINA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267)

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Online per 
dieci giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Ranica, li IL SEGRETARIO GENERALE

 FACCINI DINA

Responsabile di Settore Affari Generali e Servizi alla Persona

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Ranica, lì 14/01/2016

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993

DELIBERA DI GIUNTA N. 204 DEL 29/12/2015COMUNE DI RANICA


